[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Дума

муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

 32-е заседание  2-го созыва

РЕШЕНИЕ

25.02.2011 г.  № 3

с. Байкалово

Об утверждении Положения «О составе, порядке подготовки  и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования в муниципальном образовании Байкаловского сельского поселения»

В соответствии со статьями 8, 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 27.12.2009 N 343-ФЗ), статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в ред. Федерального закона от 03.11.2010 г. N286-ФЗ), руководствуясь статьей 22 Устава Байкаловского сельского поселения, Дума муниципального образования Байкаловского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить  Положение «Об установлении состава, порядка подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования в муниципальном образовании Байкаловского сельского поселения» (прилагается).

2. Опубликовать данное Решение в газете "Районные будни" и обнародовать путем размещения его полного текста на официальном сайте Байкаловского сельского поселения: www.bsposelenie.narod.ru.

3. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по соблюдению законодательства и вопросам местного самоуправления (Бестужев С.П.).

Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения    _____________ Л.Ю. Пелевина

25 февраля 2011 г.

	Приложение

к Решению Думы

муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

от  25 февраля 2011 г. N 3

Положение

о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования в муниципальном образовании

Байкаловского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования Байкаловского сельского поселения (далее - местные нормативы градостроительного проектирования) представляют собой утверждаемые минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерной инфраструктуры, благоустройства территории, которые должны учитываться при подготовке, согласовании и утверждении документов территориального планирования (Генерального плана муниципального образования Байкаловского сельского поселения), а также проектов планировки на территории муниципального образования.

1.2. Не допускается утверждение местных нормативов градостроительного проектирования, содержащих минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем расчетные показатели, содержащиеся в нормативах градостроительного проектирования Свердловской области.

1.3. Местные нормативы градостроительного проектирования разрабатываются за счет средств бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

1.4. Отсутствие местных нормативов градостроительного проектирования не является препятствием для утверждения документов территориального планирования и планировки территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

При отсутствии местных нормативов градостроительного проектирования решения о согласовании и утверждении документов территориального планирования и проектов планировки территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения принимаются с учетом обосновывающих материалов к указанным документам и проектам, содержащим положения о расчетных показателях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения, проживающего на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

1.5. Не допускается регламентировать местными нормативами градостроительного проектирования положения о безопасности, определяемые законодательством о техническом регулировании и содержащихся в технических регламентах.

Местные нормативы градостроительного проектирования не должны противоречить техническим регламентам безопасности в области территориального планирования и планировки территории.

1.6. Местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются решением Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

2. Состав местных нормативов градостроительного проектирования

2.1. Местные нормативы градостроительного проектирования включают в себя следующие минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека:

2.1.1. общие расчетные показатели планировочной организации территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения;

2.1.2. расчетные показатели в сфере жилищного обеспечения;

2.1.3.расчетные показатели в сфере социального и культурно-бытового обеспечения;

2.1.4. расчетные показатели в сфере обеспечения объектами рекреационного назначения;

2.1.5. расчетные показатели в сфере транспортного обслуживания;

2.1.6. расчетные показатели в сфере инженерного оборудования;

2.1.7. расчетные показатели в сфере инженерной подготовки и защиты территории;

2.1.8. расчетные показатели в сфере охраны окружающей среды (атмосферы, водных объектов и почв).

3. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования

3.1. Решение о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования принимается главой администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения по представлению уполномоченного органа по вопросам градостроительной деятельности – главного архитектора Байкаловского района (далее - уполномоченный орган).

3.2. Решение о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования оформляется постановлением главы администрации муниципального образования Байкаловского сельского поселения, в котором должны содержаться:

3.2.1. перечень расчетных показателей, которые должны быть отражены в местных нормативах градостроительного проектирования;

3.2.2. указания на сроки разработки проектов местных нормативов градостроительного проектирования;

3.2.3. условия финансирования и иные вопросы организации работ по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования.

3.3. Решение о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования в течение семи дней после его принятия подлежит опубликованию в средствах массовой информации муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

3.4. Уполномоченный орган:

3.4.1. осуществляет организацию работ по разработке проектов местных нормативов градостроительного проектирования;

3.4.2. принимает участие в конкурсе на размещение муниципального заказа по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования;

3.4.3. готовит технические задания на разработку местных нормативов градостроительного проектирования.

3.5. Основные требования к оформлению и содержанию проектов местных нормативов градостроительного проектирования содержатся в технических заданиях на разработку проектов местных нормативов градостроительного проектирования.

3.6. Местные нормативы градостроительного проектирования, утвержденные решением Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения, подлежат опубликованию в средствах массовой информации муниципального образования Байкаловского сельского поселения.

Председатель Думы

муниципального образования

 Байкаловского сельского поселения    ______________ С.В. Кузеванова

 25 февраля 2011г.